
 
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

30 января 2019 г.  № 01/07 
г. Богданович 

 

О реализации Учебно-тематического плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов 

территориальной и участковых избирательных комиссий городского 

округа Богданович на 2018 год 
 

Заслушав информацию председателя Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии Собяниной Е.В. о реализации 

Учебно-тематического плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов территориальной и участковых 

избирательных комиссий городского округа Богданович на 2018 год, в 

соответствии с подпунктами «в», «е» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», с подпунктами 3, 6 пункта 1 

статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, Богдановичская 

районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию о реализации Учебно-

тематического плана обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и резерва составов территориальной и участковых избирательных 

комиссий городского округа Богданович на 2018 год (приложение № 1). 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии. 

 

 



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Собянину Е.В. 

 

Председатель  

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.В. Собянина 

   

Секретарь  

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Г. Софрыгина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение к решению 

Богдановичской районной 

территориальной 

избирательной комиссии  

от 20 января 2019 года № 01/07 

 

Информация о реализации Учебно-тематического плана обучения и 

повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов 

территориальной и участковых избирательных комиссий городского 

округа Богданович на 2018 год 

 

Учебно-тематический план обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов территориальной и участковых 

избирательных комиссий городского округа Богданович на 2018 год (далее – 

Учебный план) была утвержден решением Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии от 12.12.2017 №40-242 

Основной целью Учебного плана являются создание условий для 

формирования готовности организаторов избирательного процесса к 

выборам, профессиональная подготовка организаторов выборов к 

проведению избирательных кампаний на выборах различного уровня, день 

голосования на которых совмещен, а также дополнительного овладения 

членами территориальной и участковых избирательных комиссий 

специальными компетенциями, учитывающими особенности  реализации 

гражданами активного избирательного права при проведении выборов 

федерального, регионального и муниципального уровней; приобретение 

навыков работы участковых избирательных комиссий в период подготовки 

выборов, в день голосования, при подсчете голосов избирателей и 

установлении итогов голосования. 

Реализация Учебного плана охватывает обучение организаторов 

выборов —  руководителей,  членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых 

избирательных комиссий, системного администратора. 

 На территории городского округа Богданович 18 марта 2018 года 

прошли выборы Президента Российской Федерации.  

Территориальная комиссия системно занимается повышением 

правовой культуры организаторов выборов с помощью членов 

территориальной и  участковых избирательных комиссий, системного 

администратора, бухгалтера комиссии.  

Учебный план разработан в целях проведения мероприятий 

образовательного, информационного и организационного характера, 

направленных на создание разнообразных форм правового просвещения и 

обучения организаторов выборов.  

Учебный план предназначен для организации обучения председателей, 

заместителей председателей, секретарей  и членов участковых 

избирательных комиссий, а также для самостоятельного изучения лицами, 



состоящими в резерве  участковых избирательных комиссии. Программа 

предполагает прохождение обучаемыми тестирования по итогам обучения. 

В течение 2018 года с участковыми избирательными комиссиями 

проведено 23 обучающих семинаров-совещаний, изучено по учебно-

тематическому плану 11 тем, 18 практических занятий, направленные на 

изучение отдельных вопросов избирательного права, из них 13 в течение 

активной подготовки и проведения выборов (январь-март). Практические 

занятия проводились в территориальной избирательной комиссии по 

повышению навыков работы с документами, подведением итогов, с 

заявлениями по голосованию по месту нахождения, процедурам 

проведения всех этапов избирательной кампании (в т.ч. в течение дня 

голосования и подведения итогов), ведения делопроизводства и 

бухгалтерского учета и др. В проведении обучающих семинаров активно 

участвовали члены территориальной избирательной комиссии, бухгалтер 

комиссии и системный администратор.  

С момента формирования участковых избирательных комиссий 

территориальной избирательной комиссией до назначения выборов 

проводились практически ежемесячно, с момента назначения выборов 

ежемесячно, а в феврале – еженедельно, в марте – 1-2 раза в неделю 

проводилось обучение членов УИК в соответствии с учебно-тематическим 

планом, утвержденным территориальной  комиссией, дополнительными 

практическими занятиями. Основными формами учебных занятий являлись 

лекции, совмещенные с практическими занятиями. В феврале и марте 

проводились дополнительные практические занятия не только с 

руководящим составом участковых избирательных комиссий, но и с членами 

УИК с правом решающего голоса. 

С начала назначения избирательных кампаний с составом участковых 

избирательных комиссий и резервом составов УИК проведено 6 семинаров и 

7 дополнительных (ведение бухгалтерской отчетности, со списками 

избирателей, дополнительные списки, внесение записей в списки 

избирателей, работа с заявлениями для голосованиями по месту нахождения, 

подготовка протоколов об итогах голосования, проверка контрольных 

соотношений, иные сопутствующие вопросы). Председатели и секретари 

участковых избирательных комиссий организовывали обучение  членов 

своих комиссий. Дополнительно в феврале и марте территориальная 

избирательная комиссия выезжала с обучением и методической помощью в 

участковые избирательные комиссии по месту дислокации УИК, где 

встречалась с полными составами УИК (№№ 260, 262, 263, 267, 268, 269, 

272). 

В течение года тесты разрабатывались ТИК самостоятельно либо 

использовались тестовые задания с сайта Избирательной комиссии 

Свердловской области.  

В 2018 году обучение прошли до нового формирования УИК - 299 

члена УИК (100% основного состава), резервистов 65 человек (21% от 

численности резерва), после нового формирования УИК - 295 членов УИК 



(100% основного состава) и резервистов 50 человек (дистанционное 

обучение, с получением сертификата) (46% от численности резерва).  

Тестирование членов УИК проводилось по итогам изучения учебно-

методического комплекса, разработанного Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации по теме «Избирательное право и 

избирательный процесс в Российской Федерации». 

Наряду с тестированием территориальная комиссия использовала и 

такие формы контроля знаний, как ответы на вопросы, собеседование, 

выполнение практических заданий. В форме собеседования или ответов на 

вопросы для УИК проводили 4 члена ТИК, которые проверяли знания членов 

УИК в ходе выполнения ими практических заданий, в том числе с выездом 

по месту дислокации избирательных участков. При обучении также 

использовался метод сетевого обучения: председатели УИК проводили 

обучение членов УИК и лиц, зачисленных в резерв составов.  

Для самостоятельного обучения члены избирательных комиссий 

использовали материалы РЦОИТ при ЦИК РФ и сайте Избирательной 

комиссии Свердловской области. В очном учебном процессе 

использовались такие средства обучения, как презентации, практические 

занятия, деловые игры. 

После формирования новых составов УИК в июне 2018 года члены 

территориальной избирательной комиссии выезжали в участковые 

избирательные комиссии с методическими мероприятиями, было охвачено 26 

участковых комиссий. На таких мероприятиях осуществлялся контроль 

проведения первых организационных заседаний УИК, доводились 

обучающиеся темы: статус членов УИК, права и обязанности, ведение 

делопроизводства, порядок и организация работы УИК, взаимодействие с 

ТИК и др. 

В июле-ноябре 2018 года Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссией организовано и проведено тестирование 9 

членов территориальной избирательной комиссии и 295 членов 

участковых избирательных комиссий нового состава (100%) по программе 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации по теме: 

«Избирательное право и избирательный процесс в Российской 

Федерации». 

В течение 2018 года с членами территориальной избирательной 

комиссии проведен цикл 11 обучающих семинаров-совещаний, изучено по 

учебно-тематическому плану 11 тем.  

Практические занятия проводились в территориальной 

избирательной комиссии по повышению навыков работы с документами, в 

т.ч. ведения делопроизводства, по процедурам проведения всех этапов 

избирательной кампании (в т.ч. в течение дня голосования и подведения 

итогов), по организации работы ТИК по информированию избирателей, по 

ведению бухгалтерского учета, по оборудованию избирательных участков, 

по приемке избирательных участков, по подготовке и сдаче архива и др.  



В течение избирательной кампании был организован День 

консультаций для уполномоченных представителей кандидатов, доверенных 

лиц, наблюдателей и др. заинтересованных лиц. 

Территориальная избирательная комиссия также организовывала для 

представителей политических партий, СМИ консультации, круглые столы, 

встречи. За период избирательной кампании было проведено 5 подобных 

мероприятий.  

Постоянно оказывалась правовая, информационная, организационно-

методическая  помощь избирательным комиссиям при организации их 

текущей деятельности. Посредством электронной почты членам участковых 

и территориальной избирательной комиссии регулярно направлялись 

материалы для изучения и проведения обучающих семинаров с членами 

УИК.  

С учетом рекомендаций Избирательной комиссии Свердловской 

области  территориальной избирательной  комиссией были разработаны, 

приняты и доведены до участников избирательного процесса правовые акты, 

методические пособия и краткие порядки, связанные с подготовкой и 

проведением выборов.   

Например, в феврале прошло расширенное семинар-совещание с 

участием председателя Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии Еленой Собяниной и большинством личного 

состава ОМВД России по Богдановичскому району и Отдела 

вневедомственной охраны по Богдановичскому району – филиала 

федерального государственного казенного учреждения «Управление 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 

Федерации по Свердловской области». Е.В. Собяниной выступила о ходе 

выборной кампании 2018 года, затронула вопросы предвыборной агитации, 

безопасности избирательных участков, прав и обязанностей сотрудников 

полиции при дежурстве на избирательном участке, эвакуации людей в случае 

ЧС, вопросы взаимодействия с членами участковых избирательных 

комиссий, наблюдателями, СМИ, способах голосования (на избирательном 

участке, вне помещения, по месту нахождения) и др. Сотрудники служб 

получили буклеты и памятки о выборах 2018 года. 

 

Участниками и организаторами выборов отмечена положительная 

динамика в применяемых подходах в обучении избирательному праву и 

повышении навыков работы членов участковых избирательных комиссий. 

В выборный и межвыборный период комиссией разрабатывались и 

распространялись методические пособия, памятки, тестирование для 

обучения участковых избирательных комиссий: 

№ 

п/п 

материалы Тираж Распространение 

1. Краткая инструкция. 

Делопроизводство УИК, А4 

(цветные и ч/б) 

31 УИК 



2. Краткая инструкция – 

памятка. УИК (полномочия, 

права, обязанности и т.д.) 

31 УИК 

3. Краткая инструкция – 

памятка. Открытие ИУ  

31 УИК 

4. Краткая инструкция – 

памятка. Подготовка к работе 

УИК (новые составы)  

31 УИК 

5. Контрольные образцы 

заверения протоколов УИК.  

60 УИК 

6. Образцы для изготовления 

протоколов УИК (А4) 

 

60 УИК 

7. Образцы заполнения 

заявления для голосования по 

месту нахождения (в т.ч. 

спецзаявление) 

60 УИК 

8. Памятка (краткая инструкция) 

об использовании списков 

избирателей 

60 УИК 

9. Методические обучающие 

материалы  (ИКСО, ЦИК) 

30 УИК 

10. Права и обязанности 

участников наблюдения в 

день голосования 

60 УИК, наблюдатели, 

СМИ, члены 

комиссий с ПСГ 

11. Выдержки из КоАП и УК РФ 

(А4) 

30 УИК 

12. Памятка (инструкция) работа 

с жалобами (обращениями) в 

УИК 

30 УИК 

13. Краткая инструкция по работе 

с заявлениями граждан по 

голосованию по месту 

нахождения. 

30 УИК 

14. Памятка о порядке 

голосования избирателей, 

являющихся инвалидами, на 

выборах Президента 

Российской Федерации 18 

марта 2018 года 

30 УИК, Совет 

ветеранов, Общество 

инвалидов 

15. Памятка о готовности 

помещения ИУ и УИК ко дню 

голосования 

30 УИК 

16. Информация по организации 30 УИК 



единого порядка установления 

итогов голосования, 

определения результатов 

выборов Президента 

Российской Федерации с 

использованием 

Государственной 

автоматизированной системы 

Российской Федерации 

«Выборы» 

17. Образец оформления списка 

избирателей 

30 УИК 

18. Образец (Интернет) Золотой 

стандарт по общественному 

наблюдению на 

избирательных участках (для 

сведения УИК) 

30 УИК 

19. Информация для 

председателей УИК по ДНЮ 

ГОЛОСОВАНИЯ 

30 УИК 

20. Лист ознакомления с 

порядком ведения фото, видео 

съемки на избирательном 

участке 
 

30 УИК 

21. Макет информации 

о числе избирателей, 

включенных в список 

избирателей на избирательном 

участке № ____ (для стенда) 

30 УИК 

22. Бланк объявления по 

информированию избирателей 

о предстоящих выборах 

Президента Российской 

Федерации 18 марта 2018 года 

и уточнение списков 

избирателей 

30 УИК 

23. Памятка для УИК по 

видеонаблюдению 

30 УИК 

24. ПАМЯТКА члену ТИК по 

приемке избирательных 

участков  

40 УИК, ТИК 

25. Памятка и Образец Акта 

приема избирательной 

документации от участковой 

60 УИК (для сведения), 

ТИК 



избирательной комиссии 

избирательного участка 

№______ 

Выборы Президента 

Российской Федерации  18 

марта2018 года 

26. ПАМЯТКА по 

непосредственному подсчету 

голосов 

30 УИК 

27. Журналы № 1, № 2 УИК, 

акты, образцы решений 

В электронном 

виде 

УИК 

28. Сведения о кандидатах (мини-

экземпляры - до получения 

плакатов от ИКСО) для 

ознакомления избирателей 

30 УИК, различные 

организации, в т.ч. 

общественные 

 

 Для сотрудников ОМВД России по Богдановичскому району 

направлялась все необходимая информация: инструкции для ОМВД, 

дислокация ИУ, информация о кандидатах, информация (памятки) о видах 

голосования и т.д. 

 

 Постоянно оказывалась правовая, информационная, организационно-

методическая  помощь участковым избирательным комиссиям при 

организации их текущей деятельности.  

Посредством электронной почты членам участковых и 

территориальной избирательной комиссии регулярно направлялись 

решения, письма территориальной избирательной комиссии, материалы 

для изучения и проведения обучающих семинаров с членами УИК.  

В период выборной кампании принято за практику – в случае 

обращений избирателей, УИК незамедлительно направляет обращение в 

ТИК, и комиссия помогает подготовить документы для ответа заявителю. 

Для решения оперативных вопросов в выборный (особенно в день 

голосования) и межвыборный период активно используется группа 

WhatsApp, Viber для УИК и отдельно для ТИК.  

 


